
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: Affidamento diretto di servizio di installazione di centrale telefonicapresso la sede AMAP 
di Jesi (AN) in favore della dittaERITEL Telecomunicazioni S.r.l. (P.I. 01581200423), per 
un importo di Euro 10.320,00,oltre IVA dovuta per legge – CIG: B081F3B778

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

VISTA la deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 
2024 con proiezione triennale 2024-2026).

DECRETA

 di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla ditta ERITEL Telecomunicazioni S.r.l., con sede in Montemarciano (AN), P.I. 
01581200423, di un servizio di installazione di centrale telefonica presso la sede AMAP di Jesi 
(AN) per un importo di Euro 10.320,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 300,00 costi 
per la sicurezza aziendale, art. 108, comma 9, D. Lgs. 36/2023, compresi nell’offerta ed Euro 
zero per gli oneri interferenziali della sicurezza, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, come da schema 
di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
B081F3B778;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del
D.lgs. 36/2023;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del 
contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità” e al DUVRI sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

 di impegnare l’importo di Euro 10.320,00 IVA esclusa (Imponibile Euro 10.320,00 + IVA Euro 
2.270,40) sul Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione triennale 2024_2026, Annualità 



2

2024, Attività “Centro Agrochimico”, cod. 5.01, “Beni strumentali – Acquisto impianti, attrezzature, 
macchinari” codice 206001;

 di aver appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto, gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza 
e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, quale parte integrante del contratto con 
l’operatore economico della presente procedura di affidamento. Nel DUVRI sono stati specificati 
i costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze pari ad Euro 0,00;

 di procedere con successivo atto alla liquidazione e al pagamento della relativa fattura elettronica, 
previa verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione 
Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. 6 del 21.02.2024 (Approvazione variazione del Bilancio di previsione 2024 

con proiezione triennale 2024-2026).

Motivazione 

Il Centro Agrochimico Regionale AMAP di Jesi (AN), è un importante presidio a sostegno dei comparti 
agricolo, agroalimentare, zootecnico ed agroambientale, per la verifica della qualità delle produzioni 
agroalimentari anche ai fini della certificazione di prodotto, di processo e dei relativi marchi di qualità, 
nonché per la tipicizzazione dei prodotti agroalimentari, eseguendo altresì Analisi chimico-fisiche, Analisi 
microbiologiche, Analisi palinologiche, Ricerca di contaminanti e Analisi sensoriali.
Al fine di adempiere efficientemente a tutte le sue funzioni lo stesso deve essere dotato di attrezzature 
di laboratorio all’avanguardia, nonché di strumenti di telecomunicazione efficaci.
Per tale motivo si è addivenuti alla decisione di procedere alla sostituzione dell’attuale centrale telefonica 
presente in sede in quanto obsoleta e oggetto di continue manutenzioni.

È stato pertanto richiesto il preventivo per l’installazione di una nuova centrale telefonica alla Ditta 
ERITEL TELECOMUNICAZIONI S.r.l. (P.I. 01581200423), con sede in Montemarciano (AN), iscritta 
all’Albo dei Fornitori di beni ed erogatori di servizi dell’Agenzia, istituito con Decreto del Dirigente n. 278 
del 27.07.2022 sotto il codice categoria CPV: 51340000- 7 - Servizi di installazione di attrezzature per 
linea telefonica.
Ai fini della scelta dell’operatore economico a cui affidare il servizio ha concorso anche la circostanza 
che la suddetta ditta ha già in essere un contratto di sub appalto con Fastweb per la manutenzione della
centrale telefonica della Regione Marche, alla cui rete l’AMAP deve obbligatoriamente collegarsi.

Risulta, inoltre, che tutti i servizi di telefonia fin ad ora erogati dalla Eritel Telecomunicazioni srl all’Ente
regionale sono stati sempre eseguiti a regola d’arte e senza l’insorgenza di contestazioni. È quindi 
evidente e documentato il possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione del contratto 
richiamato nel nuovo codice quale criterio a supporto degli affidamenti diretti.

L’art. 50, comma 1, lettera b) D Lgs. 36/2023 prevede infatti che “l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”.
Il richiamo codicistico alle “esperienze pregresse idonee”, si legge nella relazione illustrativa al nuovo 
codice dei contratti pubblici, ha l’obiettivo di “ampliare il margine valutativo della stazione appaltante, che 



4

può apprezzare attività precedenti dell’operatore economico in ambiti anche non strettamente analoghi 
all’oggetto della gara ma tuttavia idonei a garantire la buona riuscita dell’affidamento”.
Il preventivo di spesa presentato dalla ditta di cui sopra, di Euro 10.600,00 oltre IVA ai sensi di legge, 
conservato agli atti di ufficio (Prot. Agenzia n. 1092 del 15.02.2024), è stato valutato positivamente.
Si è quindi ritenuto opportuno invitare l’operatore economico di cui sopra a presentare un’offerta formale 
per il servizio descritto, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market

Alla scadenza fissata del 22.02.2024, la ditta suindicata ha fatto pervenire la propria offerta per l’importo 
omnicomprensivo di Euro 10.320,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 300,00 costi per la 
sicurezza aziendale, art. 108, comma 9, D. Lgs. 36/2023, compresi nell’offerta (Prot. Agenzia n. 1288 
del 22.02.2024). La proposta, di importo inferiore del 3% circa rispetto al preventivo iniziale e pertanto 
ritenuta congrua, è così composta:
- N. 1 Centrale telefonica Mitel Mi Voice 400, equipaggiata con 20 utenti VoIP;
- N. 2 Porte per accesso base ISDN (2 canali);
- N. 4 Attacchi per utenti analogici;
- N. 10 Apparecchi telefonici IP Base Gigabit, alimentato PoE, Display a colori, vivavoce;
- N. 1 Collegamento in SIP-Trunk con la centrale telefonica della sede;
- Posa in opera programmazione, collaudo test e prove di funzionalità;
- Manutenzione full risk delle apparecchiature per 36 mesi con sostituzione delle parti guaste, esclusi i 

telefoni.

Inoltre, il servizio comprende: aggiornamenti software del sistema senza interruzione del servizio con 
tecnico specialista; Formazione e addestramento del personale all’utilizzo del sistema e delle funzionalità 
evolute; Formazione del responsabile IT all’utilizzo dell’interfaccia di amministrazione del sistema; 
Interventi tecnici da remoto per eventuali configurazioni e modifiche alla gestione del sistema. 
manutenzione full risk per 36 mesi. 

Tutto ciò premesso, si rileva l’opportunità di affidare il servizio di che trattasi alla sopra citata Società 
ERITEL TELECOMUNICAZIONI S.r.l. (P.I. 01581200423).
Le ragioni alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono dettate 
dalla necessità di garantire che il processo di acquisizione sia il più possibile tempestivo, flessibile, 
efficiente ed economico, tenuto conto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 D.lgs. n. 36/2023, con 
particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 1, che risulta prevalente rispetto ai principi di 
concorrenza e trasparenza.

Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli accertamenti effettuati 
hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e conseguentemente è stato prodotto il 
DUVRI, quale parte integrante del contratto con l’operatore economico della presente procedura di 
affidamento. Nel DUVRI sono stati specificati i costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle 
interferenze pari ad Euro 0,00.

Contestualmente si propone di impegnare l’importo di Euro 10.320,00 IVA esclusa (Imponibile Euro 
10.320,00 + IVA Euro 2.270,40) sul Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione triennale 
2024_2026, Annualità 2024, Attività “Centro Agrochimico”, cod. 5.01, “Beni strumentali – Acquisto 
impianti, attrezzature, macchinari” codice 206001.

In attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, per il servizio di che 
trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B081F3B778, a mezzo della  piattaforma  di  
approvvigionamento  digitale  certificata  dell’Agenzia,  Net4market.



5

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze della presente 
istruttoria al fine:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, l’affidamento 
diretto alla ditta ERITEL Telecomunicazioni S.r.l., con sede in Montemarciano (AN), P.I. 
01581200423, di un servizio di installazione di centrale telefonica presso la sede AMAP di Jesi 
(AN) per un importo di Euro 10.320,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 300,00 costi 
per la sicurezza aziendale, art. 108, comma 9, D. Lgs. 36/2023, compresi nell’offerta ed Euro 
zero per gli oneri interferenziali della sicurezza, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, come da schema 
di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di che trattasi 
alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del
D.lgs. 36/2023;

 di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023, tramite invio telematico 
alla ditta sopra indicata - a mezzo piattaforma telematica di negoziazione Net4Market - del 
contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, 
unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità” e al DUVRI sottoscritti digitalmente dal Dirigente;

 di impegnare l’importo di Euro 10.320,00 IVA esclusa (Imponibile Euro 10.320,00 + IVA Euro 
2.270,40) sul Bilancio di previsione AMAP 2024 con proiezione triennale 2024_2026, 
Annualità2024, Attività “Centro Agrochimico”, cod. 5.01, “Beni strumentali – Acquisto impianti, 
attrezzature, macchinari” codice 206001;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“N. 1 allegato” 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 85 del 05 marzo 2024
		2024-03-01T13:37:12+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2024-03-05T15:25:54+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




